
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 015                        Recife, 22 de janeiro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 015, terça-feira, 22 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 015, terça-feira, 22 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DECISO ....................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 015, terça-feira, 22 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 94/2019-GR, de 22 de janeiro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001017/2019-35, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) MARCO AURELIO SIQUEIRA DA 
GAMA, Matrícula SIAPE nº 2126762, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 
(um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n° 122/2018-GR, de 30 de janeiro de 2018. 

 

PORTARIA Nº 95/2019-GR, de 22 de janeiro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.000799/2019-95,  

 
RESOLVE: 

  

Art. 1º- DESIGNAR Comissão de Sindicância, composta pelos servidores 
LUCIANO GALVÃO FREIRE JUNIOR, matrícula SIAPE nº 350661, 

LAURILEIDE BARBOSA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1804936, e 

pela discente BRUNO MACIEL LEAL CRUZ, CPF 098.649.766-56, para, 
sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as denúncias constantes no 

Processo acima mencionado. 
  

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 
protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  

 
Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
  

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA Nº 96/2019-GR, de 22 de janeiro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001122/2019-74,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Seção de 

Aperfeiçoamento e Benefícios (SAB) da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
- PROGEPE, o(a) servidor(a) ANGELICA SILVA NASCIMENTO DE 

BARROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2408745, no período de 21 a 31/01/2019, conforme informações constantes 
no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 99/2019-GR, de 22 de janeiro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001275/2019-11,  

 

RESOLVE: 

  

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) da Coordenadoria 
de Ações Afirmativas de Permanência, o(a) servidor(a) SANDY BEATRIZ 

GOMES DA SILVA NOBRE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1417603, no período de 02 a 16/01/2019, conforme 
informações constantes no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 100/2019-GR, de 22 de janeiro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001264/2019-31,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Sistemas de 

Informação do Núcleo de Tecnologia da Informação, o(a) servidor(a) 
BRUNO CLAUDINO PEREIRA DE BRITO, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1598579, no período de 28/01 a 

01/02/2019, conforme informações constantes no Processo acima 
mencionado. 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 99/2019-PROGEPE, de 22 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.022128/2017-13, 
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº. 477/2018-PROGEPE, de 12 de junho de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço Edição nº 080, de 12/06/2018, que 

efetivou no cargo o(a) servidor(a) JOSE JULIO FERREIRA JUNIOR, 
Matrícula SIAPE nº. 2230724, nos seguintes termos, permanecendo os 

demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...]  

Cargo de Técnico de Laboratório 
 

Leia-se:  

[...]  
Cargo de Técnico em Química 

 

PORTARIA Nº 100/2019-PROGEPE, de 22 de janeiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003114/2017-09, anexos os Processos UFRPE nºs 

23082.025151/2014-17, 23082.003113/2017-56, 23082.020647/2013-13 e 
23082.020645/2013-24,  

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade JOÃO ROBERTO RATIS TENORIO DA 
SILVA, Matrícula SIAPE nº 2822368, admitido(a) em 23/04/2012, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 568/2018-CPPD, 
de 08/10/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 015, terça-feira, 22 de janeiro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DECISO 

 

PORTARIA Nº 002/2019 - DECISO, de 22 de Janeiro de 2019. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 
de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
AUTORIZAR o afastamento integral, de curta duração do professor, 

pertencente ao Quadro Único desta UFRPE, lotado no DECISO, 

TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA SILVA, no período de 28/01 a 03/02 
de 2019, para participar do 38º Congresso do ANDES/SN, na condição de 

observador, na cidade de Belém (PA). 

 
 

Prof. Cláudio Morais de Souza 

Substituto Eventual do Departamento de Ciências Sociais 
DECISO – UFRPE 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


